1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

ATA DA 47ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL,  REALIZADA  NO  DIA  01  DE  JUNHO  DE  2023,  ÀS  10H00,  NA  SALA  DE
REUNIÕES.
Ao primeiro dia do mês de junho de 2023, às dez horas, na Sala de Reuniões, realizou-se
a  décima  oitava  reunião  ordinária  do  Conselho  do  Departamento  de  Engenharia
Ambiental,  sob  a  Presidência  do  Prof.  Dr.  Jorge  Kennety  Silva  Formiga,  Chefe  deste
Departamento, com a presença dos seguintes membros do Conselho do Departamento:
o Vice-Chefe Prof. Dr. Irineu de Brito Junior, os representantes docentes, Prof. Dr. Alexei
Essiptchouk, Profa. Dra. Liliam César de Castro Medeiros, Prof. Dr. Rogério Galante Negri,
Profa.  Dra.  Suzelei  Rodgher,  e  o  representante  Técnico  Administrativo  Douglas  Magrini
Garrão.  A  -  Verificação da Presença.  Justificaram ausência  o  representante  docente
Prof.  Dr.  Adriano  Bressane  e  o  representante  discente  Felipe  Mira.  B  -  EXPEDIENTE.
Discussão  e  votação  da  Ata  da  46ª  Reunião  Ordinária,  realizada  em
02/05/2023.  Aprovada  por  unanimidade  de  votos.  Comunicação  dos  Senhores
Membros.  Não  houve  manifestações.  Comunicação  do  Presidente.  O  Presidente
comentou sobre o atraso na construção das salas dos Professores. Comunicou também
que  iniciou  conversas  com  a  administração  do  Parque  Tecnológico  para  que  seja
realizada uma pintura temática no corredor de acesso das salas de aula. C - ORDEM DO
DIA.  DISCIPLINAS  OPTATIVAS.  01.  -  Referendar.  Interessado:  Departamento  de
Engenharia Ambiental.  Assunto: Referendar o oferecimento das Disciplinas Optativas
“Ecologia Urbana”, “Economia Circular e Desenvolvimento Sustentável” e “Introdução à
Modelagem  e  Simulação  Computacional  de  Doenças  Infectocontagiosas”.  Referendado
por  unanimidade  de  votos.  RELATÓRIO  TRIENAL  DE  ATIVIDADES  DOCENTE  E
PROPOSTA  DE  ATIVIDADES  DOCENTE  PARA  O  PRÓXIMO  TRIÊNIO.  Competência:
artigo  41,  inciso  XII,  alínea  “g”,  do  Estatuto  da  Unesp  e  Resolução  Unesp  nº  85/1999,
regulamentada  pela  Portaria  nº  06/2000.  02.  Interessado:  Suzelei  Rodgher.  Assunto:
Aprovação do Relatório Trienal e Proposta de Atividades Docentes da Professora Suzelei
Rodgher.  Relator:  Prof.  Enner  Herênio  Alcântara  -  Parecer  Favorável.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos.  03.  Interessado:  Ricardo  Gabbay  de  Souza.  Assunto:
Aprovação do Relatório Trienal e Proposta de Atividades Docentes do Professor Ricardo
Gabbay  de  Souza.  Relator:  Profa.  Luana  Albertani  Pampuch  Bortolozo  -  Parecer
Favorável.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  04.  Interessado:  Tatiana  Sussel
Gonçalves Mendes.  Assunto: Aprovação do Relatório Trienal e Proposta de Atividades
Docentes da Professora Tatiane Sussel Gonçalves Mendes. Relator: Prof. Marcos Yutaka
Shiino - Parecer Favorável. Aprovado por unanimidade de votos. 05. Interessado: Liliam
César  de  Castro  Medeiros.  Assunto:  Aprovação  do  Relatório  Trienal  e  Proposta  de
Atividades Docentes da Professora Liliam César de Castro Medeiros. Relator: Prof. Márcio
Eduardo  da  Silva  Alves  -  Parecer  Favorável.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  06.
Interessado:  Rogério  Galante  Negri.  Assunto:  Aprovação  do  Relatório  Trienal  e

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 1

Departamento de Engenharia Ambiental

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Proposta  de  Atividades  Docentes  do  Professor  Rogério  Galante  Negri.  Relator:  Prof.
Rodrigo  Braga  Moruzzi  -  Parecer  Favorável.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  07.
Interessado: Irineu de Brito Junior. Assunto: Aprovação do Relatório Trienal e Proposta
de  Atividades  Docentes  do  Professor  Irineu  de  Brito  Junior.  Relator:  Profa.  Klécia  Gili
Massi  -  Parecer  Favorável.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  08.  Interessado:
Gabriela  Ramos  Hurtado.  Assunto:  Aprovação  do  Relatório  Trienal  e  Proposta  de
Atividades Docentes da Professora Gabriela Ramos Hurtado. Relator: Prof. Fernando Luiz
de  Campos  Carvalho  -  Parecer  Favorável.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.
RELATÓRIO DE ATIVIDADES - BOLSISTA BAAE III. 09. Interessado: Raiane Helena
da Silva Santos. Assunto: Aprovação do Relatório Final de Bolsa de Apoio Acadêmico e
Extensão III (BAAE III) da aluna Raiane Helena da Silva Santos. Parecerista: Prof. Rogério
Negri  -  Parecer  Favorável.  Aprovado por  unanimidade de votos.  CONCURSO PÚBLICO
PARA OBTENÇÃO DE TÍTULO DE LIVRE-DOCENTE. Competência: artigo 41, inciso IX,
alínea  “a”  do  Estatuto  da  Unesp  e  Resolução  Unesp  nº  27,  de  15/04/2009.  10.
Interessado:  Departamento  de  Engenharia  Ambiental.  Assunto:  Aprovação  de
abertura  de  concurso  de  Livre-Docência  em  Operações  Unitárias  Aplicadas  ao
Saneamento,  nas  disciplinas  de  “Processos  e  Operações  Unitárias”  e  "Tratamento  de
Águas  de  Abastecimento  e  Residuárias".  Parecerista:  Prof.  Adriano  Bressane  -  Parecer
Favorável. Aprovado por unanimidade de votos. PROPOSTA DE CURSO DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA.  Competência:  Resolução  Unesp  nº  61/2015  .  11.  -  Referendar.
Interessado:  Rodrigo  Custódio  Urban.  Assunto:  Referendar  Curso  de  Extensão
Universitária  “Aspectos  Socioambientais  da  Infraestrutura  Urbana"  do  prof.  Rodrigo
Custódio Urban. Referendado por unanimidade de votos. ATRIBUIÇÃO DE DISCIPLINA.
Competência:  Conselho  de  Departamento.  12.  Interessado:  Departamento  de
Engenharia  Ambiental.  Assunto:  Atribuição  de  Responsável  para  as  disciplinas
"Fundamentos  de  Microbiologia"  e  "Microbiologia  Aplicada".  Aprovado por  unanimidade
de  votos.  VOTAÇÃO  SIMPLES.  Competência:  Conselho  de  Departamento.  13.
Interessado: Departamento de Engenharia Ambiental. Assunto: Aprovação das artes
a serem pintadas nos Murais do Departamento de Engenharia Ambiental. Aprovado por
unanimidade  de  votos.  AFASTAMENTO  DE  DOCENTES  PARA  ESTÁGIO  PÓS-
DOUTORAL  -  PÓS-GRADUAÇÃO.  Competência:  Resolução  Unesp  nº  125/2019.  14.
Interessado: Ricardo Gabbay de Souza. Assunto: Aprovação de pedido de afastamento
para  realização  de  Pós-Doutorado  na  University  of  Natural  Resources  and  Applied  Life
Sciences,  Institute  of  Waste  Management  and  Circularity  (ABF-BOKU).  Parecerista:
Rogério  Galante  Negri  -  Parecer  Favorável.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.
ASSUNTOS GERAIS.  Competência:  Conselho de Departamento.  Tipo de votação:  Mais
da  metade  dos  conselheiros/membros  votantes.  15.  Interessado:  Departamento  de
Engenharia  Ambiental.  Assunto:  Solicitação  de  reposição  de  vagas  de  técnicos

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 2

Departamento de Engenharia Ambiental

1
2
3

para  o  Departamento  de  Engenharia  Ambiental.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.
Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu,  Fabrício  Betella  Soares,  lavrei  a  presente  ATA  que,
depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  presidente  da  sessão.

Assessor Administrativo I
Fabricio Betella Soares

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 3

Departamento de Engenharia Ambiental